《贵州省绥阳县城市总体规划

(2012-2030 年)(2020 年修订)》公布

我县组织编制的《贵州省绥阳县城市总体规划(2012-2030

年)(2020 年修订)》于 2020 年 12 月 29 日经遵义市人民政府（遵府

函〔2020〕235 号）批准，依照《中华人民共和国城乡规划法》、《贵

州省城乡规划条例》的相关规定，现将规划成果主要内容公布如下：

一、规划范围与空间层次

本规划修编包括县域城镇体系规划和中心城区总体规划两个层

面。

（一）县域规划范围为绥阳县行政管辖区，总面积 2546.34 平方

公里；

（二）中心城区规划范围为洋川街道、郑场镇、风华镇以及蒲场

镇的部分行政辖区，面积 289.70 平方公里。

二、规划期限

规划期限为 2020-2030 年。

三、城市发展目标

以人为本、城乡统筹，以创新、协调、绿色、开放、共享五大发

展理念为引领，优化城市开发保护格局，推进新型城镇化。把握抢抓

“撤县设区”历史机遇，坚持项目推动，紧盯重大项目精准发力，着

力增强发展后劲，抓实产业，不断加快同城步伐。产业方面，坚持工

业强县，紧盯新型工业集聚发展，着力壮大实体经济，打造新型工业

集聚区；生态旅游方面，紧盯旅游康养增量提质，着力推动融合发展，

打造旅游康养融合区；大力统筹城乡协调发展水平，紧盯幸福美丽家

园建设，着力推进乡村振兴，建设乡村振兴示范区；全面融入遵义都

市区，紧盯融入主城发展要求，着力提升城市品位，建设幸福宜居新

城区。加强生态保护，紧盯生态效益示范带动，着力推动绿色发展，

推动绥阳县高质量发展。

四、城市性质

遵义市副中心，具有鲜明黔北特色的山水田园城市。

五、城市职能

绥阳县域综合服务中心、贵州省战略性新兴产业基地和资源类循

环经济产业示范区、黔北重要的休闲度假旅游区。

六、人口规模

2020 年中心城区城镇人口 24 万人，2030 年中心城区城镇人口

33 万人。

七、用地规模

至 2020 年，中心城区城市建设用地规模为 2577.23 公顷，人均

城市建设用地 107 平方米；至 2030 年，中心城区城市建设用地规模

为 3252.8 公顷，人均城市建设用地 98.6 平方米。

八、县域城镇结构

（一）城镇体系

利用重大交通基础设施建设带来的机遇，充分发挥城镇的辐射带

动作用，优化资源配置，形成以中心城区为核心，中心镇、一般乡镇

为节点，职能明确、布局合理的城镇发展格局。其中，中心城区包括

洋川街道、郑场镇、风华镇以及蒲场镇。旺草镇、太白镇为中心镇。

其余为一般乡镇。

（二）县域空间结构

县域城镇体系空间结构为“一主两副、两轴两线、三片区”。

一主两副，“一主”，指绥阳县中心城区，为全县政治、经济与

文化中心；“两副”：旺草镇县域副中心和太白镇县域副中心。

两轴两线，城镇空间发展主轴，沿遵绥高速、S207 形成的未来

城市发展的主要空间拓展轴。城镇空间发展次轴，依托 S303 形成以

能源产业为主的城镇空间发展轴。两线，指联系城镇空间发展主轴与

城镇空间发展次轴的两条连接线，即 X324 和 X322。

三片区，城镇综合发展区，县域南部洋川、风华、蒲场、郑场四

镇辖区。能矿经济发展区，县域西北部太白、黄杨、宽阔、枧坝四镇

辖区。生态农业和旅游发展区，县域其他乡镇，形成“现代生态山水

片区”。

九、县域综合交通体系

铁路，预留昭黔铁路、黔渝高铁、城际轨道 R2线、遵义至正安

至务川铁路通道走廊。

高速公路，遵绥高速、银百高速，新增兰海高速复线、二环高速、

正安-桐梓高速公路（绥阳段）。

快速路，多种交通方式优势互补、衔接，强化对外交通联系，构

建“遵绥同城化”的综合交通体系，提升县域内部城镇的通达性和通

畅率。建设遵绥快线、新南快线、新蒲快线、虾绥快线等多条快速路。

一级公路，新增省道 S206，规划按一级公路标准升级 G243 郑场

集镇过境段，S304、S303、S207-X302 大路槽乡路段，X324 洋川至宽

阔段（升级为 S101）。

二级公路，规划按二级公路标准升级 X389 青杠塘镇段、X323 郑

场至辅乐段、温泉—双河溶洞路段（金山-公平公路）、蒲场（高坊

子）—后水河水库（上寨）—雄茨垭—枧坝段。

交通枢纽，预留遵义高铁客运站，旺草通用机场，以及其他城乡

客货运枢纽等。

十、公共服务中心体系

中心城区，中心城区的公共服务设施配置按照《遵义市区公共服

务设施配置标准》执行；洋川组团作为中心城区的核心，设置高中、

初中、职校、集贸市场、医院、卫生院、派出所、敬老院、文化站和

体育场等；郑场组团、风华组团、蒲场组团设置高中、初中、集贸市

场、医院、卫生院、文化站等，其中中小学教育设施等宜独立设置。

中心镇，旺草镇和太白镇作为绥阳县域副中心，设置高中、初中、

集贸市场、医院、卫生院、文化站等。

一般乡镇，保证每个乡镇配备初中、集贸市场、卫生院和文化站

等设施。

十一、中心城区发展方向与空间布局

（一）城市规划区范围

城市规划区范围与中心城区范围一致，包括洋川街道、郑场镇、

风华镇以及蒲场镇的部分行政辖区，面积 289.70 平方公里。

（二）空间结构

随着风华工业园、洋川组团、高铁枢纽、黄鱼桥等城市新功能片

区的加快建设，以及洋川河沿线老城区城市品质的进一步提升完善，

绥阳县城发展格局正逐渐展开，本次规划顺应这一城市发展趋势，结

合自然山水本底等空间限定要素，构筑形成“一心多点、两轴多片区 ”

的空间结构。

一心：以洋川组团为核心，建设城区综合服务核心。集中配置公

共服务，提升旅游接待等综合服务能力。

多点：中心城区各组团，形成公共服务和基础设施配置相对集中

的区域，服务带动城镇组团建设发展。

两轴：沿工业大道-幸福大道的城市发展主轴线，引导城镇空间

扩展，主动融入遵义主城区；以及依托现状 S207（遵绥快线）-机场

路形成南部城镇发展次轴，优化中心城区南部组团协调发展。

多片区：依托扩展轴，形成洋川组团、金承组团、风华组团、黄

鱼桥组团、交通枢纽组团、郑场组团、蒲场组团和循环经济产业园组

团等八个组团。

（三）片区功能布局

洋川组团：中心城区综合服务组团；

金承组团：风华工业园核心承载区域，建设产业新城，重点发展

工业和相关服务功能；

风华组团：依托现有的风华镇区，打造三线遗址为特色和军民融

合产业为突破的城镇功能组团；

黄鱼桥组团：依托桃花江项目，打造县域重要休闲康养示范基地，

推动健康养生产业发展；

郑场组团：衔接新舟机场和新蒲新区，打造县域南部医药制药，

旅游等功能集聚的特色小镇；

蒲场组团：依托现代农业产业园，推动乡村振兴，利用紧邻遵义

主城区优势，建设现代农业特色小镇。

循环经济产业园组团：建设遵义市具有示范效应的循环产业园

区。

（四）城市道路交通

铁路，规划预留黔渝高铁，在洋川组团和郑场组团之间预留高铁

枢纽；同时，预留城际 R2线，在洋川组团东部和蒲场镇预留城轨站

点。

高速公路，在天台山北侧保留现状遵绥高速延长线线位，西侧蒲

场镇保留现状兰海高速（复线），并在东侧预留遵义市二环高速。

快速路，新建蒲场至新蒲城市大道、风华至泗渡城市大道、黄鱼

桥至新蒲城市大道；升级 S207 为一级公路，X308 虾子镇到洋川段为

一级公路；升级洋川至新舟机场的机场快线。

主干道，主要包括工业大道、S207（洋川组团改线段）、幸福大

道、天台西路、天台南路等。

次干道，包括滨河一路、诗乡大道、西五路、西三路、红旗东路、

解放路等。

（五）公共中心体系

构建“县级—片区级—社区级”的三级公共体系，形成“一主、

八次、多点”的公共服务设施空间结构。

“一主”：指位于洋川组团的县级公共服务主中心，重点发展行

政办公、零售商业、旅游接待、会议展览等功能，建设成为绥阳县综

合性服务中心；

“八次”：指分别位于各个组团的片区级公共服务中心；

“多点”：指多个社区级的中心。

（六）城市绿地系统规划

规划洋川河沿岸控制出 20～50 米的滨河绿带，作为中心城区滨

水公共活动空间。遵绥高速公路两侧各控制 50米的防护隔离带，中

心城区中部高压走廊两侧各控制 10米的绿带；中心城区主干道两侧

各控制 5-10 米的道路防护绿地，注意工业用地与居住用地的隔离，

至少控制 10米的卫生隔离带。

规划“两心、两轴、三山、三水、多节点”的绿地景观结构。

两心：指嵌合在洋川组团、金承组团、风华组团、黄鱼桥组团所

围合的绿色核心，主要为城市提供郊野休闲活动，为中心城区建设“田

园城市”提供良好的生态基础。

两轴：沿洋川河与洛水河的公共景观轴。

三山：为北部天台山、南部平木山与冠子山一带、西部望霭山，

以山体作为中心城区背景，通过道路、河流、楔形绿地引山景入城，

形成处处望山的山地景观。

三水：指洋川河、洛水河、黄鱼河，三河串联新旧片区，可重点

营造沿河景观，形成贯穿中心城区的滨水景观带和生态湿地走廊。

多节点：指各组团内部的公园，包括雅泉生态公园、天台山生态

公园、仙人洞景区等。

十二、四线划定与管制

（一）黄线控制

将供水设施、排水设施、消防设施以及其他对城市发展全局有影

响的城市基础设施划定为黄线控制范围。黄线范围内必须按城镇规划

和国家有关技术标准和规范进行建设和维护。黄线一经划定并批准，

任何人不得擅自调整。黄线划定前，范围内已签订土地使用权出让合

同但尚未开工的建设项目，由政府依法收回用地并给予补偿或用地置

换；已建合法建筑物、构筑物，不得擅自改建和扩建，应按照基础设

施建设时序，由政府适时依法收回用地并给予补偿或用地置换。

（二）蓝线控制

将河流、水库、湿地等三类划定为蓝线控制范围。蓝线内禁止进

行下列活动和行为：1.擅自填埋、占用蓝线范围，破坏河流水系与水

体、水源工程、从事与防洪排涝、水源工程保护要求不相符合的活动；

2.擅自建设各类排污设施，擅自建设与河道防洪滞洪、湿地保护、水

源工程安全无关的各类建筑物、构筑物；（3）堆放、倾倒淤泥渣土

及其它固体废弃物或阻碍行洪的物体；3.堆放、倾倒、掩埋或排放污

染水体的物质。

（三）紫线控制

将张喜山祠、卧龙山寺、绥阳教案旧址、杜氏古庭院、太史牌坊、

绥阳烈士陵园等历史文物古迹划定为紫线控制范围。紫线范围内各项

建设必须坚持保护真实的历史文化遗存，维护街区传统格局和风貌，

改善基础设施、提高环境质量的原则。历史建筑的维修和整治必须保

持原有外形和风貌，保护范围内的各项建设不得影响历史建筑风貌的

展示。确因特殊需要必须兴建其它工程，拆除、改建或迁建原有古建

筑及其附属建筑时，需经县政府和上级文物行政主管部门批准。

（四）绿线控制

将公共绿地、防护绿地等各类绿地的用地范围划定为绿线控制范

围。绿线范围内的公共绿地、防护绿地、生产绿地、居住区绿地、单

位附属绿地、道路绿地、风景林地等必须按照《城市用地分类与规划

建设用地标准》、《公园设计规范》等标准进行绿地建设。有关部门

不得擅自批准在绿线范围内进行建设；因建设或其它特殊情况需要临

时占用城市绿线内用地的，必须依法办理相关审批手续；绿线范围内

不符合规划要求的建筑物、构筑物及其它设施应当限期迁出。

附图：

1、县域城镇空间结构图

2、县域城镇体系规划图

3、县域城镇职能结构规划图

4、县域综合交通规划图

5、中心城区空间管制规划图

6、中心城区空间结构规划图

7、中心城区功能组团规划图

8、中心城区土地利用规划图

9、中心城区公共服务设施规划图

10、中心城区道路结构规划图

11、中心城区绿地系统规划图

12、中心城区四线划定规划图

	《贵州省绥阳县城市总体规划（2012-2030年）（2020年修订）》公布内容00
	《贵州省绥阳县城市总体规划(2012-2030年)(2020年修订)》公布
	一、规划范围与空间层次
	二、规划期限
	三、城市发展目标
	四、城市性质
	五、城市职能
	六、人口规模
	2020 年中心城区城镇人口 24 万人，2030 年中心城区城镇人口 33 万人。
	七、用地规模
	至2020年，中心城区城市建设用地规模为2577.23公顷，人均城市建设用地107平方米；至2030
	八、县域城镇结构
	（一）城镇体系
	（二）县域空间结构

	九、县域综合交通体系
	十、公共服务中心体系
	十一、中心城区发展方向与空间布局
	（一）城市规划区范围
	（二）空间结构
	（三）片区功能布局
	（四）城市道路交通
	（五）公共中心体系
	（六）城市绿地系统规划

	三水：指洋川河、洛水河、黄鱼河，三河串联新旧片区，可重点营造沿河景观，形成贯穿中心城区的滨水景观带和
	多节点：指各组团内部的公园，包括雅泉生态公园、天台山生态公园、仙人洞景区等。
	十二、四线划定与管制
	（一）黄线控制
	将供水设施、排水设施、消防设施以及其他对城市发展全局有影响的城市基础设施划定为黄线控制范围。黄线范围
	（二）蓝线控制
	将河流、水库、湿地等三类划定为蓝线控制范围。蓝线内禁止进行下列活动和行为：1.擅自填埋、占用蓝线范围
	（三）紫线控制
	将张喜山祠、卧龙山寺、绥阳教案旧址、杜氏古庭院、太史牌坊、绥阳烈士陵园等历史文物古迹划定为紫线控制范
	（四）绿线控制
	将公共绿地、防护绿地等各类绿地的用地范围划定为绿线控制范围。绿线范围内的公共绿地、防护绿地、生产绿地
	附图：
	1、县域城镇空间结构图
	2、县域城镇体系规划图
	3、县域城镇职能结构规划图
	4、县域综合交通规划图
	5、中心城区空间管制规划图
	6、中心城区空间结构规划图
	7、中心城区功能组团规划图
	8、中心城区土地利用规划图
	9、中心城区公共服务设施规划图
	10、中心城区道路结构规划图
	11、中心城区绿地系统规划图
	12、中心城区四线划定规划图

	图
	03县域空间结构图
	04县域城镇体系规划图
	05县域城镇职能结构规划图
	06县域综合交通规划
	09中心城区空间管制规划图
	10空间结构规划
	11中心城区功能组团规划图
	12-土地利用规划图
	13中心城区公共服务设施
	15中心城区道路结构规划图
	16中心城区绿地系统
	25中心城区四线划定规划图